³⁸ *Vel consortem eiusdem litis sunt socii inter quos communis est ea res, de qua litem simul omnes contestantur, vel unus eorum tantum. Sed si unus tantum litem contestetur suo nomine et pro parte sua, ex lege Constantini si agat repelli potest præscriptione huiusmodi, quod agat, non adiuncta persona consortium, vel si conveniatur, tueri se potest hac exceptione : Quod habeat consortes, l. I. Cod. Theod. de dom. rei poss. et inde Sidonius Apollinaris 4. Epist. Non est cur dicere incipias, habeo consortes, necdum celebrata divisio est, quod creditoribus malis dicitur bene. Sed hoc ante Constantinum non obtinuit : Nam et cum quo consortium ei collibisset actor præteritis aliis, vel si haberet actor consortes, sine voluntate eorum prop arte sua experiri potuit. Et potest etiam hodie ex l. I. huius tituli, restituo iure antiquo, et sublata lege Constantini pro qua quisque parte et persona agere et respondere indistincte, sive unius fori sint consortes omnes, sive diversi, et sive litem iam omnes simul contestati sint, Paratitla in libros IX. Codicis D. Justiniani, ibid., t. II, p. 97. Verum si unus consortium litem contestetur suo nomine, et pro sua parte habeat, ex lege Constantini si agat, repelli potest exceptione huiusmodi, quod agat non adiuncta persona consortium, vel si conveniatur solus, ex eadem lege Constantini se tueri potest hac exceptione, quod habeat consortes, quos vocare oporteat prius, quam in illum agatur : et ita cavisse Constantinum constat ex l. I. Cod. Theod. de dominio rei quæ possess. Et inde Sidonius Apollinaris 4. Epistol. Non est cur dicere incipias : habeo consortes, nec dum celebrata divisio est : quod malis creditoribus dicitur bene : quasi velit dicere, bono creditori qui remittit usuras, non esse has oiiciendas exceptiones, sed benigne et liberalissime esse ei addendum, has exceptiones servari in acerbos creditores. Et hoc, ut dixi, ex lege Constantini nova : ..., Recitationes in lib. IV. priores Codicis Justiniani, ibid., t. X, col. 685.*

d'historien du droit : Jacques Cujas, à l'aide du Code Théodosien et de Sidoine Apollinaire, reconstitue le régime applicable aux actions des consorts pendant les quelques dizaines d'années ayant séparé les règnes de Constantin et de Julien.

Ces illustrations prouvent l'intérêt des sources littéraires pour les juristes humanistes dans leur quête de vérité historique. Un autre aspect de cette vérité est celui de la pureté et du sens originel des textes, en cela les poètes sont également utiles.